
令和３年９月１４日 

保 護 者 の 皆 様 

茨木市立東奈良小学校 

校 長  安永 香里 

オンライン授業の配信について 

 日ごろは本校の教育活動にご厚情を賜り、まことにありがとうございます。 

 8 月 26 日から実施されている分散登校では、子どもたちはいつもと異なる環境の中、学習に遊びに励み、明る

く学校生活を過ごしています。保護者の皆様におかれましては、登校しない日の家庭での見守りや Teams を用

いたオンラインミーティングの準備等にご協力いただき、感謝申し上げます。 

 さて、本校では希望する児童に対してオンライン授業（授業のライブ配信）を実施することといたしました。 

 つきましては、下記の内容をご確認いただきますようお願い申し上げます。 

 なお、これまで実施していたオンラインミーティングについては従来通り実施を継続いたします。 

 また、情勢の変化により対応を変更する場合には速やかにお知らせいたします。何卒よろしくお願いします。 

 

記 

 

１．参加方法 

① 持ち帰っているタブレット端末の Microsoft Teams を開いてください。 

② オンライン会議が始まったら参加してください。 

 

２．留意点 

○ オンライン授業（授業のライブ配信）では、授業中の教室にカメラを設置し、中継された授業を自宅等で

児童が視聴します。途中、教室内の児童の姿や行動、発言も共に配信されます。カメラは黒板と教員を中

心に固定して設置いたしますが、授業の中で教室内の児童も映ることがあります。予めご了承ください。 

○ オンライン授業は、参加を希望し、学校が許可した児童が参加することができます。 

○ オンライン授業は、学校が指定した授業一時間のみ受けることができます。通信環境や授業の進度等を鑑

みて、B グループの登校日に設定いたします。設定する日時については、参加する児童と保護者の方に担

任より改めてお知らせいたします。 

○ オンライン授業に参加する場合、回線の負担を減らすためにカメラ機能をオフにして参加してください。 

○ 学習で使用するプリント等については、予めお届けいたします。 

○ 登校してきている児童への対応のため、チャット等のオンライン上での質問に回答することはできません。

質問がある場合は、授業が終わる前や担任とやり取りをしているタイミングでお願いいたします。 

○ オンライン授業を受ける際、学習にふさわしい環境で参加させて下さい。低学年の児童につきましては、

なるべく保護者の方が付き添って参加させていただきますようお願い申し上げます。 

○ オンライン授業を撮影したり録画したりすることや、SNS 等で配信することは固くお断りいたします。 

○ 新型コロナウイルス感染症に関することで。差別や偏見につながるような憶測・詮索・言動は厳に慎んで

ください。児童・保護者の皆様はじめ、本校にかかわる全ての方が安全で安心して過ごすことができるよ

うご配慮下さい。 

○ オンライン授業への参加を考えている場合には、担任までご相談ください。また、この件に関してご質問

がある場合も遠慮なくご相談ください。 

以上 


